M M 2 redi:

ix.

x.

xi.

- xii. reddi: si modò idonea est materia, quæ reddit. Quoties defectionem so-
 lis volumus deprehendere, ponimus pelues, quas aut oleo aut pice implemus: quia pinguis humor minus facile turbatur, & ideo quas recipit imagines, feruat. Appare autem imagines non possunt, nisi in liquido & immoto. Tunc solemus notare, quemadmodum se luna soli opponat, vt illum tanto majorem, subiecto corpore abscondat, modò ex parte, si ita contigit, vt latus occurrit, modò totum. Hæ dicuntur perfecta defectio, quæ stellas quoque ostendit, & intercipit lucem, tunc scilicet, cùm vterque orbis sub eodem libramento stetit. Quemadmodum ergo utriusque imago in terris adspici potest: ita in aëre, cùm sit coactus aër & limpidus constitut, vt faciem solis acciperet, quam & aliae nubes accipiunt, sed transmittunt, si aut mobiles sunt, aut rarae, aut sordidae. Mobiles enim spargunt illam, rarae emittunt, sordidae turpesque non sentiunt, sicut apud nos imaginem maculosa non reddunt. Solent & bina fieri parelia, eadem ratione.
- xiii. Quid enim impedit quod minus tot sint, quod nubes fuerunt aptæ ad exhibendam effigiem solis? Quidam in illâ sentientiâ sunt, quotiens duo simulacra, B talia existunt, vt iudicent unum esse solis, alterum imaginis. Nam apud nos quoque cùm plura specula disposita sunt ita, vt alteri sit conspectus alterius, omnia implentur, & una imago à vero est, ceteræ imaginum effigies sunt. Nihil enim refert quid sit, quod speculo ostendatur. Quidquid enim videt, reddit. Ita illuc quoque in sublimi, si nubes fors aliqua disposita, vt inter se adspiciant, altera nubes solis imaginem, altera imaginis reddit. Debent autem hæ nubes, quæ hoc præstant, densæ esse, leues, splendidae, planæ naturæ solis. Ob hoc omnia quæ huiusmodi sunt simulacra, candida sunt, & similia lunaribus circulis: quia ex percussu oblique accepto sole resplendent. Nam si infra solem nubes fuerint, & propior, ab eo dissipatur: longè autem posita radios non remittit, nec imaginem efficit. Quia apud nos quoque specula cùm à nobis procul abducta sunt, faciem non reddunt, quia acies nostra non habet usque ad nos recursum. Pluviarum autem & hi soles (vtar enim historicâ lingua) indicia sunt: utique si à parte Austris constiterunt, vnde maxime nubes ingrauescunt: cùm utrumque solem cinxit talis effigie. C
- xiv. (²⁵ si Arato credimus) tempestas surgit. Tempus est, alios quoque ignes percurere, quorum diuersæ figuræ sunt. Aliquando emicat stella, aliquando ardores sunt, aliquando fixi & harentes, nonnumquam volubiles. Horum plura genera conspicuntur. Sunt enim velut coronâ cingente introrsus ignes. Cæli recessus est similis effossæ in orbe speluncæ. Sunt Pithyæ, cùm magnitudo vasti rotundique ignis dolio similis, vel fertur, vel in uno loco flagrat. Sunt Chasmata, cùm aliquando cæli spatium discedit, & flammam dehiscens velut in abdito ostentat. Colores quoque horum omnium plurimi sunt. Quidam ruboris acerrimi, quidam euaniæ ac leuis flammæ, quidam candidæ lucis, quidam micantes, quidam æqualiter & sine eruptionibus aut radiis fului. Videmus ergo Stellarum longos à tergo albescere tractus.
- Hæc velut stellæ exsiliunt & transvolant, videnturque longum ignem porrigerere, propter immensam celeritatem: cùm acies nostra non discernat transitum earum, sed quacumque cucurrerunt, id totum igneum credat. Tanta enim est velocitas motus, vt partes eius non dispiciantur, sed tantum summa preendantur. Intelligimus magis, quæ appareat stella, quæm quæ eat. Itaque velut igne continuo totum iter signat: quia visus nostri tarditas non subsequitur momenta currentis, sed videt simul & vnde exsiliavit, & quod peruenierit. Quod sit in fulmine, longus nobis videtur ignis eius: quia citè spatium suum transfilit, & oculis nostris occurrit vniuersum per quod deictus est. At ille non est extenti corporis, per omne quæ venit. Neque tam longa & extenuata in impetum valent. Quomodo ergo profiliunt? Attritu aëris ignis incensus, vento præceps impellitur: non semper tamen vento attritum sit. Nonnumquam ex aliquâ opportunitate aëris nascitur. Multa enim sunt in sublimi sicca, calida, terrena, inter quæ oritur, & pabulum suum subsequens defluit, ideoque velociter rapitur. At quare color diuersus est? Quia refert, quale sit id quod incendit, & quæm vehemens quo incendit. Ventum autem significat eiusmodi lapsus, & quidem ab eâ parte quæ crumpit.